umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento, fardo de 30 kg. o produto deve 
seguir a legislação vigente (RDC n° 23, de 22 de abril de 2013). data de validade expressos na embalagem e com validade de no 
mínimo 80% da data de entrega do produto. 

Valor total do lote R$ 310.073,70 (trezentos e dez mil e setenta e três reais e setenta centavos) 

LOTE 02 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND V. UNIT V. TOTAL 

12 Abóbora/Jerimum  1500.0 KG R$ 8,50 R$ 12.750,00 

Especificação: Abóbora/Jerimum – tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidade, parasitas, larvas.

[...]

Cheiro verde - de 1a qualidade contendo proporções iguais de coentro e cebolinha; março cor verde escuro, isenta 
de sinais de apodrecimento 

20 Chuchu 1500.0 KG R$ 4,66 R$ 6.990,00 

Especificação: Chuchu, tamanho médio e grande, fresco. 

Valor total do lote R$ 99.106,00 (noventa e nove mil, cento e seis reais) 

Valor total R$ 409.179,70 (quatrocentos e nove mil, cento e setenta e nove reais e setenta 
centavos) 

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo. 
1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme 
justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar. 
1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser

[...]

ESTABELECE O ART. 84 DA Lei Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021. 

1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência 
estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas. 

1.5. O custo estimado total da contratação é de R$ 409.179,70 (quatrocentos e nove 
mil, cento e setenta e nove reais e setenta centavos) 

1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação 
à vigência da contratação. 

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO  
2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se